2º As proibições a que se referem o artigo anterior terão validade de seis horas 
antes da abertura dos estádios até duas horas após o término dos eventos 
esportivos. 

Art. 3º O descumprimento do disposto na presente Lei acarretará ao infrator multa de 
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), dobrada em caso de reincidência. 

§ 1º No caso do fornecedor, além da multa prevista no caput deste artigo, caberá 
ainda a apreensão dos produtos comercializados. 

§ 2º A multa de que trata o caput deste artigo será atualizada anualmente pela